خلفائے عباسیہ کے عہد میں غیر مسلم رعایا کے ساتھ نہایت فیاضانہ سلوک رہا۔ اور فلپ کے ہٹی کے الفاظ میں ان کی حکومت میں عیسائیوں اور یہودیوں کو متعدد شعبوں میں ایسے اہم منصب ملے ہوئے تھے کہ بسا اوقات مسلمانوں کو ان پر رشک آتا تھا۔ بغداد میں مسیحیوں کی ایک دجن سے زیادہ خانقاہیں تھیں۔ (ہسٹری آف دی عربس)

ابوجعفر منصور (۱۳۶ - ۱۵۸ھ / ۷۵۳ - ۷۷۴ء) کے عہد میں ایک مستقل حکمہ

غیر مسلم قزوق کے حقوق کی حفاظت کے لئے قائم ہوا۔ ۱۲۸ھ میں منصور نے اپنے علاج کے لئے جارج بن جبریل کو طلب کیا۔ اور پھر اس کا تمام خاندان دربار میں داخل ہو گیا۔ منصور نے اسکی یہ قدر دانی کی کہ باوجود اس کے کہ اس نے اپنے مذہب کو نہیں بدلا تھا۔

اور خدا کے احکام کی پابندی پر ہم پر فرض اور لحاظ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کی وصیت کا رکھنا ہمارے لئے ضروری ہے۔“

آپ نے فرمایا کہ :

”جو شخص کسی معاہدہ (ذمی) پر ظلم کرے گا یا اسکی طاقت سے زیادہ اس پر بار ڈالے گا تو قیامت کے دن میں اس کا حامی اور دکیل ہوں گا۔“

(اسلام اور عربی تمدن)

ہدی ۱۵۸-۱۶۹ھ / ۷۷۵-۷۸۵ء کے عہدِ حکومت میں ایک گرجا عیسائی

قیدیوں کے لئے بغداد میں تعمیر ہوا۔ یہ قیدی اس وقت قید ہوتے تھے جبکہ اہل اسلام کی لڑائیاں روم کی عیسائی سلطنت سے ہو رہی تھیں۔ (یاقوت ج ۲۔ بحوالہ دعوتِ اسلام سرعاس رنڈ) اردن الرشید ۱۶۰-۱۹۳ھ / ۷۸۶-۸۰۹ء کے عہد میں بغداد میں دوسرا گلیبا تعمیر ہوا۔ اس کو سسماور کے باشندوں نے بنایا جنہوں نے خلیفہ کی اطاعت کی اور خلیفہ نے

ان کی سرپرستی منظور کی۔ (یاقوت ج ۲۔ بحوالہ دعوتِ اسلام)

باردن کے زمانہ میں ایک بڑا عالی شان گرجا بابل میں تعمیر ہوا جس میں دانیال نبوی اور

خرقیل رسول کے تابوت رکھے گئے۔

خلیفہ ہادی - ۱۶۹ - ۱۷۰ھ / ۷۸۵ - ۷۸۶ء - کے عہد میں مصر کے گورنر علی ابن سلیمان نے صومعہ مریم اور چند دوسرے گرجوں کو توڑ دیا تھا۔ خلیفہ ہارون نے گورنر مذکورہ کو اس فعل کی سزایں معزول کر کے موسیٰ بن عیسیٰ کو مصر کا گورنر بنایا۔ موسیٰ نے عمار وقت سے ان گرجوں کے متعلق فتویٰ دریافت کیا تو مصر کے سب سے بڑے محدث لیث بن سعد نے تمام منہدم شدہ گرجوں کو نئے سرے سے تعمیر کرنے کا فتویٰ دیا۔

چابیوں کا تحفہ تو ایک لطیف اشارہ تھا کہ آپ اور آپ کے ساتھی اس گرجا میں جو آپ کے مذہب کا مرکز اور مقام حج ہے، جب چاہیں بلا روک ٹوک آ سکتے ہیں۔ لیکن فرنگش عیسائیوں نے بعد میں اس تحفے کو کچھ اور معنی پہنا دئے۔ اور انہوں نے اپنے آپ کو گرجا کا مالک اور شانی عیسائیوں کو محض راہب و غاصب کے درجے تک گرا دیا۔ (تہذیب اسلامی)

امون الرشید (۱۹۸ - ۲۱۸ھ / ۸۱۳ - ۸۳۳ء) کے عہد میں مسٹر سید علی امیر کے بیان کے مطابق علاوہ آتش کدوں اور دوسری عبادت گاہوں کے گیارہ ہزار گرجے تھے۔ یروشلم اور انطاکیہ کے اسقف عیسائی مذہب کے پیشوا تھے، اور ان کے مذہبی درجے مقرر تھے، ان لوگوں کو اسلامی بادشاہوں کے زیر سایہ وہی مراعات حاصل تھیں، جو ان کے ہم مذہب بادشاہوں کے وقت میسر تھیں۔

(پری جنگ آف اسلام)

ایک بار امون الرشید دمشق کے وادہ پر گیا تو وہاں کے غیر اقوام سے خلفائے
سلف نے جو معاہدے کئے تھے، ان کی جانچ پڑتال کی۔ جب آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم
کا ایک معاہدہ اس کے سامنے لایا گیا تو اس نے اس کو آنکھوں سے چند بار لگایا، اور معاہدہ
برقرار رکھا۔ (ابن اثیر)

معظم راشد (۲۱۸ - ۲۲۷ھ / ۸۳۳ - ۸۴۱ء) کی خدمت میں دو عیسائی بھائی
رہتے تھے جو خلیفہ کے سب سے زیادہ محترم تھے، ان میں سے ایک کا نام سلمیہ
تھا۔ اس کو تقریباً وہی منصب حاصل تھا جو آج کل سیکرٹری آف اسٹیٹ کا ہوتا ہے۔
کوئی شاہی مکتوب اس وقت تک مستند تصور نہ ہوتا تھا، جب تک کہ سلمیہ کے
بھی اُس پر دستخط نہ ہوتے۔